metà del XIII secolo, si veda ID., La falsa inimicizia. Guelfi e ghibellini nell’Italia del Duecento, Roma, 

Salerno editrice, 2018 (Aculei, 34), pp. 47-48.  
820 DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, II: Le “Tractatus de hereticis” d’Anselme d’Alexandrie, p. 

261. 
821 Nella lista finale dei rappresentati delle sectae “catare” si trovano a fianco dei nomi espressioni come «Hic 

mortuus est» oppure «Hic conversus est modo», che denotano delle aggiunte fatte posteriormente alla stesura 

del trattato dall’autore o da qualcuno ben informato delle vicende “ereticali” di Lombardia (cfr. infra, p. 

383). Si veda a proposito DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, II: Le “Tractatus de hereticis” 

d’Anselme d’Alexandrie, pp. 239-240 . 
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testimonianza di due donne valdesi de secta ultramontanorum che, una volta convertite 

dopo una lunga militanza tra gli “eretici”, fecero penitenza in un reclusorium presso Alba:  

«Explicit. Hoc notavi ego, frater A., et scivi ab illis duabus que steterunt longo 

tempore inter valdenses et fuerunt de secta ultramontanorum et post converse fuerunt et 

faciebant penitenciam in reclusorio apud Albam»
822

. 

Tale explicit non corrisponde, come ci si aspetterebbe, alla fine del trattato: nel 

testo segue la rubrica: «Audita ab alio»823, in cui l’autore aggiunge altre informazioni 

ascoltate dalla bocca di un uomo e relative ai pauperes lombardi:  

BUDAPEST, OSK, lat., 352, f. 11r-v: 

Hec vero que sequuntur habui et didici a quondam 

Lugo de secta lonbardorum, qui captus fuit Ianue 

et conversus fuit. Hic dicebat quod Andreas de 

Gruara est episcopus lonbardorum, qui non sunt 

plures utriusque sexus numero centum… 

DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, p. 

319: 

Hec vero que sequuntur habui et didici a quodam 

Lugio de secta lonbardorum, qui captus fuit Ianue 

et conversus fuit. Hic dicebat quod Andreas de 

Gruara est episcopus lonbardorum, qui non sunt 

plures utriusque sexus numero centum… 

 Dopo essere stato catturato a Genova e, infine, convertito, «quondam Lugo» 

avrebbe riferito a «frater A.» ulteriori notizie in merito alla secta Lombardorum. Si è scelto 

di mettere a confronto la lezione del manoscritto di Budapest con l’edizione del testo di 

Antoine Dondaine per mostrare come un errore di lettura – da Lugo a Lugio –  possa non 

solo essere causa di fraintendimento (si pensi al più celebre heresiarcha “cataro” Iohannes 

de Lugio), ma anche precludere altre vie di identificazione.